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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na kogenerační jednotky využívající pro

výrobu elektrické a tepelné energie plynných paliv.

Dále se práce zabývá bioplynovou elektrárnou s návrhem na využití jejího odpadního

tepla.
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Abstract

The diploma thesis presents combined heat and power systems which use gas fuels for

production of these two forms of energy.

Then it deals with bio-gas power station and focuses on its waste heat utilization.
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Úvod
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na kogenerační výrobu. V první části práce

je uveden přehled a popis možností kogenerace s ohledem na použitý druh plynu.

Dále se práce zabývá bioplynovou elektrárnou ve Vejprnicích a možnostmi využití

odpadního tepla.

V poslední části je návrh konkrétního řešení s investičními náklady a dobou

návratnosti.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

e [-]……................. teplárenský modul

E [W]……............. vyrobená elektrická energie

Qd [W]………….... využitá tepelná energie

Qpal [W]………….. energie přivedená v palivu.

ηtep [-]……………. teplárenská účinnost

ηPPZ [-]…………... celková tepelná účinnost tepelného zdroje

ηkot [-]……………. účinnost kotle na odpadní teplo

ηST [-]……………. účinnost spalovací turbíny nebo spalovacího motoru

ηupal[-]…………… účinnost úpravy paliva

ηvpal[-]…………… účinnost využití paliva

PJ
Eη [-]…………… účinnost primární jednotky

ηuE[-]…………….. účinnost úpravy elektrického proudu

ePPZ [-]…………... modul teplárenské výroby elektrické energie tepelného zdroje

ePT [-]……………. modul teplárenské výroby elektrické energie parní turbíny

φ [-]……………… poměr teplot v kompresním a expanzním prostoru

ε [-]……………… kompresní poměr

χ [-]……………… Poissonova konstanta

M1, M2 [kg/s]……. hmotnostní průtok ohřívající a ohřívané látky

c1, c2 [kJ/kgK]…… měrná tepelná kapacita ohřívající a ohřívané látky

t11, t12 [°C]……….. teplota ohřívající látky na vstupu a výstupu

t21, t22 [°C]……….. teplota ohřívané látky na vstupu a výstupu

ERÚ……………… Energetický regulační úřad

StM………………. Stirlingův motor

BPS………………. bioplynová stanice

BPE………………. bioplynová elektrárna

KJ………………… kogenerační jednotka

NOX……………… oxid dusíku

CO……………….. oxid uhelnatý

CO2……………… oxid uhličitý

TUV……………… teplá užitková voda

ORC……………… Organický Rankinův cyklus
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CH4………………. metan

H2S………………. sirovodík

O2………………… kyslík
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1 Kombinovaná výroba elektřiny a tepla

Kombinovaná výroba elektřiny a tepla se též nazývá kogenerace (z anglického výrazu co-

generation). Je to velice účinný způsob ve využívání tepla z primárního zdroje, který by při

samotné výrobě elektřiny zůstalo nevyužito.

Ve velkých elektrárnách se využije cca 30% (u moderních až 42%) energie, kterou

obsahuje palivo. Zbylý podíl je pomocí chladících věží odváděn bez veškerého užitku do

ovzduší. Naopak ve výtopnách a kotelnách se produkuje pouze teplo, byť by se daly využít i

k výrobě elektrické energie. Teplárny na rozdíl od klasických elektráren odpadní teplo

využívají a jsou jím vytápěny blízké i vzdálené objekty. Pokud je to potřeba, lze vyrábět vedle

elektrické energie a tepla též chlad. Systémy, které vyrábějí tyto tři různé formy energií se

nazývají trigenerace.

Obr. 1.1 srovnání tepláren, výtopny a elektrárny

Základní účely využití energií jsou technologické procesy a zlepšení životních podmínek.

Ty mohou být využity v podnikání či pro vlastní potřebu. Nejvíce se kogenerační jednotky

instalují v městských a průmyslových teplárnách, bioplynových stanicích, spalovnách odpadu,

někdy i v nemocnicích, hotelech apod.

Dle velikosti výkonu, možnosti finančních prostředků a účelu zařízení se v kogeneračních

jednotkách používá pro pohon generátorů nejčastěji spalovací motory na zemní plyn, méně

často pak parní či spalovací turbíny.
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Vymezím některé základní pojmy, které jsou používané dále v popisu některých
kogeneračních jednotek:

• Teplárenský modul

Tato veličina vyjadřuje poměr mezi vyrobenou elektrickou energií a tepelnou. Vzhledem

k tomu, že elektřina je snadno transformovatelný druh energie a je snadno dopravitelná i na

velkou vzdálenost, je snaha o co nejvyšší hodnotu teplárenského modulu.

][−=
dQ

E
e ( 1.1 )

Kde:

E – vyrobená elektrická energie

Qd – využitá tepelná energie

• Účinnost

Účinnost je podíl energie vyrobené ku energii obsažené v palivu.

][−
+

=
pal

d
tep Q

QE
η (2.2 )

Kde:

E – vyrobená elektrická energie

Qd – využitá tepelná energie

Qpal – energie přivedená v palivu

1.1 Výhody
Jak již bylo řečeno, kogenerační jednotky využívají odpadní teplo, které v elektrárnách

jde nazmar a na rozdíl od výtopen zase vyrábějí elektrickou energii. Dospějeme tím

k výraznému zvýšení účinnosti, než je tomu při oddělené výrobě těchto energií. Na obrázku

1.1 je ukázáno porovnání účinnosti tepláren, elektráren a výtopen. Vzhledem k tomu, že je

palivo daleko lépe využito, použijeme ho méně a tudíž i snížíme emise škodlivých látek. S

tím souvisí i ekonomické hledisko. Další výhodou je přispění kogeneračních jednotek

k decentralizaci výroby elektřiny a tím i ke zvýšení bezpečnosti dodávky. V případě vlastní

spotřeby elektřiny a tepla se také vyhneme ztrátám přenosem.
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Shrnutí výhod kombinované výroby elektřiny a tepla:

• Úspora primárních zdrojů – paliva se ušetří cca o 40% oproti oddělené výrobě.

Z ekonomického hlediska jsou náklady uživatele za stejné množství energie jen

60%.

• Menší náklady na nákup – ze stejného objemu primárních zdrojů se vyrobí téměř

dvojnásobek energie. Část se může prodávat a opět tím snižovat náklady.

• Úspora při distribuci – Kogenerační jednotky jsou většinou stavěny přímo u

spotřebitelů, tudíž není nutné vynakládat velké finanční prostředky, které by byly

způsobeny při rozvodu na velké vzdálenosti. Tepelná energie je využita na ohřev

teplé užitkové vody, vytápění nebo v technologické výrobě

• Ekologie provozu – při 40% úspoře primárních zdrojů, vzniká podobně méně

spalin a nezatěžuje se tolik životní prostředí.

• Trigenerace – v některých systémech je možné teplo použít i na výrobu chladu

pomocí absorpčního výměníku. Chlad je možné využít v technologických

odvětvích nebo pro klimatizování objektů

1.2 Použití různých druhů plynů
Nyní se zaměřím na plyny, používané v kogeneračních jednotkách. Nejvíce se využívá

pro tyto účely plynu zemního. V dnešní době je však podíl výroby ze zvláštních plynů

(především bioplyn) daleko vyšší než v minulosti, a to zejména díky zákonu o obnovitelných

zdrojích a státní podpoře.

Tento zákon (180/2005 Sb) podporuje využívání prostředků z obnovitelných zdrojů

v závislosti na ochranně životního prostředí. Plyn se dá získat jak v přírodě, tak i

v průmyslových odvětvích. Nejdůležitější vlastností plynu při použití v energetice je jeho

výhřevnost. Ta je nejnižší u plynů pocházejících z chemické výroby. Výhřevnost jednotlivých

plynů je znázorněna na následujícím obrázku (1.2). Obecně lze ale říci, že se pohybuje ve

velkém rozsahu, dle chemického složení a způsobu výroby, a výrazně se zvyšuje v závislosti

na obsahu uhlíku. U zemního plynu činí tato hodnota cca 34 MJ/m3 (zhruba 10 kWh/m3) a

jelikož je nejčastější, jsou s ním ostatní druhy srovnávány. Kapalné plyny (propan a butan) se

příliš v kogeneraci nevyužívají.
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Obr. 1.2 porovnání výhřevnosti plynů

Důležité postavení mezi spalovanými plyny zaujímá bioplyn a to jak kvůli zmiňovanému

zákonu o obnovitelných zdrojích, tak kvůli dobré výhřevnosti a častému výskytu.

Je to z 60-70% metan, ze 30-40% oxid uhličitý, 0,1-1 % jsou příměsi dalších plynů


[…]


Odhadovaná cena pásové sušičky je cca 15 milionu korun. Návratnost investice je velmi

specifická a složitá otázka. Záleží na komoditě, kterou budeme sušit, její přísun a prodejní

ceně. V případě dřevní štěpky se cena odvíjí od výhřevnosti. Ta se liší podle obsahu vlhkosti,

ale též podle druhu dřeva. Obecně má dřevní štěpka při vlhkosti 30 % výhřevnost 12,18

MJ/kg.

Vzhledem k praktickým zkušenostem se doba návratnosti investice pohybuje kolem

jednoho roku. Velmi však záleží na vytížení sušičky.

Tab. 2 Vzorové výkony sušiček Stela, využívajících odpadní teplo z bioplynové stanice

Typ sušičky Výkon Výkonnost Při sušení Materiál

PBT 2-2200-9 500 kW 450 kg/h ze 75 % na 20 % digestát

HS 10 500 kW 2,5 m3/h z 50 % na 20 % dřevní štěpka

HS 10 500 kW 1/3,4 t/h z 35/19 % na 15 % kukuřice/pšenice

7.4 ORC
Pro bioplynové stanice se dříve vhodné jednotky nevyráběly, dnes je však na trhu dostupná i

jednotka o výkonu 50 kW, která je vhodná právě pro stanice o výkonu 500 kW.

Předpokládá se připojení ORC na tepelný výměník spalin a tudíž bude její roční

využití stejné jako u kogenerační jednotky. Zařízení o výkonu 50 kW vyrobí za rok
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dodatečných 438 000 kWh. Při výkupních cenách elektřiny z bioplynové stanice 4,50 Kč/kW,

můžeme roční zisk vyčíslit na 1 971 000 Kč. Ekonomická návratnost je závislá na technickém

řešení a pohybuje se mezi 3-5 lety.

7.5 Tepelný výměník
Současný spalinový výměník kogenerační jednotky je dle informací z katalogu (příloha

A) navržen na ochlazení spalin ze 445 na cca 150 °C. Můžeme však zvýšit tepelný výkon

navržením lepšího výměníku. Například při ochlazení spalin na 100 °C, dosáhneme vyššího

tepelného výkonu zhruba o 50 kWt. Ze současných 400 kWt můžeme využívat 450 kWt, což

je o 12,5 % více. Výpočet vychází z bilanční rovnice:

[ ]kWttcMttcMQb )()( 222122121111

.

−⋅⋅=⋅−⋅⋅= η

Kde

M1, M2 – hmotnostní průtok ohřívající a ohřívané látky [kg/s]

c1, c2 – měrná tepelná kapacita ohřívající a ohřívané látky [kJ/kgK]

t11, t12 – teplota ohřívající látky na vstupu a výstupu [°C]

t21, t22 – teplota ohřívané látky na vstupu a výstupu [°C]

η – tepelná účinnost výměníku [-]
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Závěr
V první části diplomové práce jsem shrnul význam kombinované výroby elektřiny a

tepla, neboli kogenerace, a důvody nasazování těchto jednotek do provozu. Obrovským

přínosem kogenerační výroby je úspora paliva, což sebou nese nezanedbatelné ekonomické i

ekologické výhody.

Obecně kogenerace využívá širokou škálu paliv od tuhých (uhlí, dřevo, koks, pšeničná

sláma..) přes kapalné (topné oleje, bionafta, zkapalněný zemní plyn..) až po plynné (zemní

plyn, bioplyn, propan, butan..). Ve své práci shrnuji kogenerační jednotky, které pro svůj

provoz využívají jako palivo plyn. Uvádím jejich základní princip, vliv na životní prostředí,

spolehlivost a účinnost.

Ve třetí části se zabývám konkrétním objektem s kogenerační jednotkou. Jedná se o

bioplynovou stanici ve Vejprnicích, která využívá pro výrobu bioplynu slepičí hnůj. Popsal

jsem proces výroby bioplynu až po jeho spalování. Dále jsem navrhnul možnosti optimalizace

provozu elektrárny.

V každém provoze, bioplynové stanice nevyjímaje, je důležitá optimalizace vlastního

výrobního procesu aby byl co nejefektivnější. V případě bioplynových elektráren je tak

provozovatel motivován i k využívání odpadního tepla. Produkované teplo je částečně použito

na ohřívání substrátu a na krytí tepelných ztrát fermentoru. Zbylé teplo se dá využit

k vytápění a k ohřevu užitkové vody, popřípadě chlazení ve vlastním objektu. Při vhodných

podmínkách lze zajistit tyto produkty jiným spotřebitelům. Tepelná energie nachází jiné

uplatnění v sušení různých komodit, zvláště tam, kde je její dodávka ke třetím osobám složitě

realizovatelná a příliš nákladná. Nezanedbatelná alternativa je též využití tepla pomocí ORC

zařízení k dodatečné výrobě elektrické energie. V diplomové práci jsem popsal všechny tyto

možnosti využití tepelné energie. V poslední části jsem na základě odborných konzultací

navrhnul konkrétní řešení, které je realizovatelné v bioplynové elektrárně ve Vejprnicích.

Jejich realizace závisí na finančních možnostech majitele bioplynové elektrárny. Dle mého

názoru je nejlepším řešením ORC modul, jelikož nejsou zapotřebí stavební úpravy mimo

pozemek BPS a zároveň je odpadní teplo využíváno v průběhu celého roku.

Důvodem pro řešení otázky využití tepla je jeho podpoření podle cenového rozhodnutí

Energetického regulačního úřadu (ERÚ). Dnes dokonce ERÚ klade podmínku na využití

tepelné energie pro poskytnutí podpory bioplynovým elektrárnám uvedeným do provozu po 1.

lednu 2012. Vzhledem k nutnosti efektivního hospodaření s energiemi jde o racionální

podmínku a můžeme díky ní očekávat další možnosti a nápady pro využití odpadního tepla.
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