Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kombinovaná výroba elektřiny a tepla
Student: Bc. Ondřej NAJMAN Std. číslo: E10N0189P
Oponent: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Pan Ondřej Najman ve své práci podrobně a výstižně popsal jak velké, tak malé kogenerační jednotky. Ve všech popisovaných jednotkách zhodnotil vliv na životní prostředí a spolehlivost. Zadavatel práce v prvním bodu zadání vyžaduje řešerši možností kogenerace. Tento úkol zpracoval diplomant přehledně. V rámci doporučeného rozsahu práce přistoupil na encyklopedické řešení tohoto úkolu. Poslední bod zadání pak student zařadil až do závěru své práce.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na základě čeho byla vybrána pro návrh konkrétního řešení bioplynová elektrárna ve Vejprnicích?
2. Výše uvedená elektrárna je nová, autor práce doporučuje její úpravy uváděné v bodě 7?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis oponenta práce